

भारत सरकार  
उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्रालय  
खाद्य और सार्वजनिक वितरण विभाग  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 713  
04 फरवरी, 2026 के लिए प्रश्न  
ओडिशा में धान की खरीद

**713. श्री प्रदीप पुरोहित:**

क्या उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने वर्ष 2025-26 के दौरान ओडिशा में धान की खरीद शुरू की है;
- (ख) यदि हां, तो वर्ष 2025-26 के दौरान ओडिशा में जिला-वार कितनी मात्रा में धान की खरीद की गई है और पंजीकृत किसानों की संख्या कितनी है तथा उन्हें कितने न्यूनतम समर्थन मूल्य (एमएसपी) का भुगतान किया गया है;
- (ग) वर्तमान वर्ष के दौरान ओडिशा में भारतीय खाद्य निगम (एफसीआई) द्वारा जिला-वार कितनी मात्रा में धान की खरीद की गई है;
- (घ) वर्ष 2025-26 के दौरान ओडिशा में धान की खरीद के लिए केन्द्र सरकार द्वारा न्यूनतम समर्थन मूल्य भुगतान, परिवहन, भंडारण और अन्य आनुषंगिक लागतों सहित खरीद पर कुल कितना व्यय किया गया है;
- (ङ.) वर्ष 2025-26 के दौरान ओडिशा में सरकार द्वारा उठाए गए उबले और बिना उबले (कच्चे) धान की मात्रा का पृथक-पृथक ब्यौरा क्या है; और
- (च) क्या किसानों या राज्य एजेंसियों का कोई भुगतान भारतीय खाद्य निगम के पास लंबित है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इसमें विलंब के क्या कारण हैं और इसकी स्वीकृति कब तक की जाएगी?

**उत्तर**

**उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण राज्य मंत्री  
(श्रीमती निमुबेन जयंतीभाई बांभणिया)**

**(क):** ओडिशा में धान की खरीद कार्य का संचालन राज्य सरकार द्वारा विकेंद्रीकृत खरीद (डीसीपी) प्रणाली के अंतर्गत किया जाता है। केएमएस 2025-26 (खरीफ फसल) के दौरान राज्य में धान की खरीद दिनांक 01.11.2025 से शुरू होकर और दिनांक 31.03.2026 तक जारी रहेगी।

**(ख):** ओडिशा राज्य सरकार द्वारा केएमएस 2025-26 के दौरान जिलेवार खरीदी गई धान की मात्रा, एमएसपी खरीद के तहत धान बेचने वाले किसानों की संख्या और भुगतान की गई एमएसपी राशि अनुबंध में दी गई है।

**(ग):** ओडिशा एक डीसीपी राज्य होने के कारण, धान की खरीद राज्य सरकार/राज्य एजेंसियों द्वारा की जाती है।

**(घ):** भारत सरकार उन राज्यों (ओडिशा सहित) द्वारा किए गए व्यय की प्रतिपूर्ति करती है, जिन्होंने केंद्रीय स्कीमों के लाभार्थियों को खाद्यान्नों के वितरण के लिए डीसीपी (डिजिटल कंजर्वेशन प्लान) पद्धति का विकल्प चुना है, जैसा भारत सरकार द्वारा आबंटित किया गया है। आर्थिक लागत और केंद्रीय निर्गम मूल्य (सीआईपी) के बीच का अंतर, जिस पर राज्यों को खाद्यान्न जारी किया जाता है, भारतीय खाद्य निगम (एफसीआई) और डीसीपी राज्यों को खाद्य सब्सिडी के रूप में प्रतिपूर्ति किया जाता है। स्वीकार्य खाद्य सब्सिडी की गणना आर्थिक लागत के आधार पर की जाती है, जिसमें एमएसपी, वैधानिक शुल्क, बोरी, परिवहन, हैंडलिंग, भंडारण, ब्याज, समितियों को कमीशन, मिलिंग, सुखाने (ड्राएज), प्रशासनिक शुल्क आदि जैसे सभी आकस्मिक खर्च शामिल होते हैं। खाद्य सब्सिडी का निर्गमन एक सतत प्रक्रिया है। सब्सिडी के दावों को स्टॉक के प्रारंभिक और अंतिम शेष, विभिन्न केंद्रीय स्कीमों के तहत खाद्यान्न की खरीद, आवंटन और वितरण, भारतीय खाद्य निगम के समाधान, प्राप्त उपयोगिता प्रमाण पत्र, खाद्यान्न की आर्थिक लागत आदि को ध्यान में रखते हुए संसाधित किया जाता है। ओडिशा सरकार को वित्त वर्ष 2025-26 के लिए (दिनांक 30.01.2026 तक) जारी की गई खाद्य सब्सिडी 6140.07 करोड़ रुपये है।

**(ड.):** केएमएस 2025-26 के सीएमआर की डिलीवरी अभी तक शुरू नहीं हुई है।

**(च):** चूंकि एफसीआई ओडिशा में किसानों से धान की खरीद नहीं करता है, इसलिए एफसीआई के पास कोई भुगतान लंबित नहीं है।

\*\*\*\*\*

ओडिशा में केएमएस 2025-26 के दौरान जिलेवार खरीदे गए धान की मात्रा, पंजीकृत किसानों की संख्या और भुगतान किया गया एमएसपी

क्र. सं.	जिला	खरीदे गए धान की मात्रा (टन में)	धान बेचने वाले किसानों की संख्या	एमएसपी मूल्य (करोड़ में)
1	अंगुल	35,831	12,828	66.08
2	बालासोर	65,569	21,803	122.09
3	बारगढ़	5,62,296	1,25,584	1,237.07
4	भद्रक	22,370	5,436	14.46
5	बोलंगीर	3,29,131	80,627	718.49
6	बौध	1,15,990	25,887	245.69
7	कटक	42,301	13,506	77.5
8	देवगढ़	40,221	12,314	77.12
9	ढंकेनाल	22,678	6,651	41.09
10	गजपति	27,182	6,130	47.54
11	गंजम	2,57,743	71,408	489.36
12	जगतसिंहपुर	5,503	1,434	6.03
13	जाजपुर	21,960	5,681	22.45
14	झारसुगुडा	63,783	15,852	141.57
15	कालाहांडी	5,10,840	1,01,291	1,114.31
16	कंधमाल	3,472	947	5.58
17	कैदपाड़ा	21,350	5,440	26.04
18	कोड़ुंगूर	79,415	21,136	146.96
19	खोरधा	41,432	12,080	75.92
20	कोरापुट	2,19,036	38,105	427.55
21	मल्कानगिरी	74,864	22,357	142.62
22	मयूरभंज	89,643	24,234	187.85
23	नवरंगपुर	1,15,392	24,790	213.52
24	नयागढ़	24,315	7,984	34.77
25	नुआपाड़ा	2,27,369	46,383	505.93
26	पुरी	11,394	3,024	15.82
27	रायगढ़	69,578	13,446	126.85
28	संबलपुर	3,11,120	62,805	715.47
29	सुबरनपुर	3,34,108	64,638	731.6
30	सुंदरगढ़	1,17,388	28,291	253.03
<b>कुल योग</b>		<b>38,63,275</b>	<b>8,82,092</b>	<b>8,030.35</b>